

ESTADO DE SITUACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	330.991.345.419	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	1.031.087.734.787
Valores Públicos y Privados	161.933.503.345	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.106.741.077.902
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	273.642.973.016	Obligaciones Diversas	54.565.089.459
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.508.806.409.111	Provisiones y Provisiones	5.942.448.158
Créditos Diversos	71.744.966.999	TOTAL PASIVO	2.198.336.350.306
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	6.936.089.555	PATRIMONIO	195.909.418.536
Inversiones	32.383.586.682	Capital Social	162.057.399.295
Bienes de Uso	5.102.703.100	Prima de Emisión	90.000.000
Cargos Diferidos	2.704.191.615	Aportes a Cta. Integración de Capital	0
		Reserva Legal	6.549.674.110
		Reservas de Revalúo	852.951.934
		Resultados Acumulados	20.537.451.292
		Resultado del Ejercicio	5.821.941.905
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	6.321.941.905
		Menos: Impuesto a la Renta	-500.000.000
TOTAL ACTIVO	2.394.245.768.842	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	2.394.245.768.842

CUENTAS DE CONTINGENCIA	69.173.581.004
CUENTAS DE ORDEN	2.254.820.463.242

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2019

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	11.248.898.561	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	5.137.355.813
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	14.156.225.303	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	37.356.962.570
Pérdidas por Valuación	185.273.404.144	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	1.057.649.910
Pérdidas por Incobrabilidad	11.441.850.130	Desafectación de Provisiones	7.141.219.401
Pérdidas por Servicios	1.448.530.432	Ganancias por Valuación	184.220.198.156
Otras Pérdidas Operativas	123.615.420.345	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	3.755.970.385
Pérdidas Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	66.911.486	Ganancias por Servicios	2.434.740.935
Ganancias del Ejercicio	5.821.941.905	Otras Ganancias Operativas	111.553.345.318
		Ganancias Extraordinarias	415.739.818
		Ganancias Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	0
TOTAL	353.073.182.306	TOTAL	353.073.182.306

A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	1.751.848.790.333	80.251.267.870	17.423.708.912	5.428.031.988	3.612.108.366	506.477.051	2.398.403.181	20.184.139.794	1.878.611.908.702
Garantías Computables p/provisiones: Cob.s/Riesgos (**)	602.119.008.527	39.327.297.833	9.992.673.307	3.086.179.470	432.031.144	0	496.626.433	3.715.025.407	656.958.290.469
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	1.149.729.781.806	40.923.970.037	7.431.035.605	2.341.852.518	3.180.077.222	506.477.051	1.901.776.748	16.469.114.387	656.958.290.469
Provisiones Mínimas exigidas	486.152.700	420.554.505	245.429.864	189.119.693	918.845.683	270.469.301	1.378.834.110	17.456.098.017	21.365.503.873
Provisiones Genéricas									7.742.054.456
Provisiones Existentes en EE.CC.									32.813.219.661
Déficit (Superavit) de Provisiones									(3.705.661.332)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	162.057.399.295	0	0	162.057.399.295
Prima de Emisión	90.000.000	0	0	90.000.000
Aportes a Cta. Integración	0	0	0	0
Reserva Legal	6.549.674.110	0	0	6.549.674.110
Reservas de Revalúo	821.736.666	31.215.268	0	852.951.934
Resultados Acumulados	-	20.537.451.292	0	20.537.451.292
Resultados del Ejercicio	20.537.451.292	5.821.941.905	20.537.451.292	5.821.941.905
TOTAL Patrimonio Neto	190.056.261.363	26.390.608.465	20.537.451.292	195.909.418.536

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	13,43%	3,33%	13,30%

Feller Rate
Clasificadora de Riesgo

Marcos A. Báez B.
Contador General
R.U.C. 1703837-5

Gustav Sawatzky
Síndico Titular

Dimas R. Ayala R.
Director
Gerente General

Ricardo Wollmeister Storrer
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 10 de abril de 2019
Fecha de publicación: 12 de abril de 2019
Balance correspondiente al: 31 de marzo de 2019
Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
Dirección: Av. Gral. Santos 487 c/ Avda. España, Asunción, Paraguay
Teléfono: (595) 21 225 485
E-mail: info@feller-rate.com.py
Página Web: www.feller-rate.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S. A. (Bancop S. A.)	Solvencia: Apy Tendencia: Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.feller-rate.com.py